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1. Reibungskoeffizient/Trittsicherheit/Rutschhemmung

Die Arbeitsstattenverordnung und die Unfallverhiitungsvorschriften
verlangen, dass FulRboden eben, rutschhemmend und reinigungs-
freundlich sein mussen. Besondere SchutzmalRnahmen gegen Aus-
gleiten sind erforderlich, wenn durch den Umgang mit Wasser, O,
Schlamm, Fett oder Abféllen Rutschgefahr besteht. Bei der Auswahl
der Belagstoffe ist darauf Riicksicht zu nehmen. Diese klare Forde-
rung stiitzt sich auf Untersuchungen der Versicherungstrager, die
ergaben, dass unter allen Unfallursachen das Ausrutschen an erster
Stelle steht.

1.1. Gewerbebereiche

Zustandig: Deutsche Gesetzliche Unfallversicherung, MittelstralRe 51,
10117 Berlin-Mitte, Telefon: +49-30-28876-3800, Fax: -3808,
www.dguv.de, info@dguv.de

Priifnorm: DIN 51130.

Merkblatt: DGUV-Regel 108-003 ,FuBbdden in Arbeitsraumen und
Arbeitsbereichen mit Rutschgefahr.” (bisherige BGR 181)
Prifverfahren: Schiefe Ebene, Begehung mit Sicherheitsschuhen,
Gleitmedium Ol.

Die Oberflachengestaltung kann eben, feinrauh, rauh oder profi-
liert sein.

Verdrangungsraum
Gehebene
Verdrangungsraum
Entwésserungsebene
Verdrangungsraum/Mindestvolumen: Verdrangungsraum/Mindestvolumen:
V4 4 cm3/ dm? Veé 6 cm3/ dm?
\'Z:] 8 cm3/ dm? V10 10 cm3/ dm?2

Der Verdrangungsraum (V4-V10) ist der offene Hohlraum zwischen
oberer Geh- und Entwasserungsebene bei profilierten Oberflachen.

Trittsichere Fliesen sind bei den entsprechenden
Serien mit dem Logo ,,GRIP” gekennzeichnet:
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Bewertungsgruppen

Die geforderten Bewertungsgruppen sind in einer detaillierten
Tabelle gleitgefahrderter Arbeitsbereiche zusammengestellt (siehe
nachste Seite). Die Deutsche Gesetzliche Unfallversicherung und
AGROB BUCHTAL geben Auskunft.

Test auf ,Schiefer Ebene”

Bewertungs-
Gruppen Neigungswinkel Gewerbebereich

>6°-10°

R9
geringer Haftriebwert
>10°-19°

R10
normaler Haftriebwert
>19°-27°

R11
erhohter Haftriebwert
>27°-35°

R12
groBer Haftriebwert
>35°

R13

sehr groRer Haftriebwert

Die angegebenen Neigungswinkel dienen ausschlieBlich zur
Zuordnung der Bewertungsgruppen und sind nicht mit den
Neigungswinkeln von Schragen/Rampen gleichzusetzen.

Alle Angaben sowie Zitate aus Produkt- und Priifnormen sind als unverbindliche
Hinweise zu betrachten. Es gelten die jeweils aktuellsten Fassungen.
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Gesetzesgrundlage
Die Arbeitsstattenverordnung als auch die Unfallverhiitungsvorschriften verlangen,
dass FuBboden eben, rutschhemmend und leicht zu reinigen sein mussen.
Detaillierte Anforderungen enthalt die , Technische Regel fiir Arbeitsstatten”

ASR. A 1.5/1,2 ,FuRbbden”

Herausgeber:
Bundesanstalt fiir Arbeitsschutz und Arbeitsmedizin (Ausschuss fiir Arbeitsstatten)

Bezugsquelle:
Download unter www.baua.de
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7.1
7.2
73
7.4

8.1
8.2

9.3

9.4

Allgemeine Arbeitsraume und -bereiche*)
Eingangsbereiche, innen**)
Eingangsbereiche, auRen

Treppen, innen***)

AuBentreppen

Schragrampen, innen***) (z. B. Eine R-Gruppe

Rollstuhlrampen, Ausgleichsschragen,  hoher als fiir den

Transportwege) Zugangsbelag
erforderlich

Sanitarraume

Toiletten

Umkleide- und Waschraume)
Pausenraume (z.B. Aufenthaltsraum,
Betriebskantinen)

Erste-Hilfe-Raume und vergleichbare
Einrichtungen (siehe ASR A4.3)

Herstellung von Margarine, Speisefett, Speiseol
Fettschmelzen

Speisedlraffinerie

Herstellung und Verpackung von Margarine
Herstellung und Verpackung von Speisefett,
Abfiillen von Speised|

Milchbe- und -verarbeitung, Kaseherstellung
Frischmilchverarbeitung einschlieBlich Butterei
Kasefertigung, -lagerung und Verpackung
Speiseeisfabrikation

Schokoladen- und SiiRwarenherstellung
Zuckerkocherei

Kakaoherstellung

Rohmassenherstellung

Eintafelei, Hohlkorper- und Pralinenfabrikation

Herstellung von Backwaren

(Backereien, Konditoreien, Dauerbackwaren-Herstellung)
Teigbereitung

Réume, in denen vorwiegend Fette oder

flissige Massen verarbeitet werden

Sptilraume

Schlachtung, Fleischbearbeitung, Fleischverarbeitung
Schlachthaus

Kuttlerraum, Darmschleimerei
Fleischzerlegung

Wurstkiiche

Kochwurstabteilung
Rohwurstabteilung
Wursttrockenraum

Darmlager

Pokelei, Raucherei
Gefligelverarbeitung

Aufschnitt- und Verpackungsabteilung
Handwerksbetrieb mit Verkauf

Be- und Verarbeitung von Fisch, Feinkostherstellung
Be- und Verarbeitung von Fisch

Feinkostherstellung

Mayonnaiseherstellung

Gemiisebe- und -verarbeitung
Sauerkrautherstellung
Gemiisekonservenherstellung

Sterilisierrdume

Réume, in denen Gemiise fiir die Verarbeitung
vorbereitet wird

R9

R11 (oder R10 V4)

R9

R11 (oder R10 V4)

V-Wert des
Zugangsbelags,
falls zutreffend

R9
R10

R9

R9

R13 V6
R13 V4
R12

R12

R12
R11
R12

R12
R12
R11
R11

R11

R12
R12V4

R13 V10
R13 V10
R13 V8
R13 V8
R13 V8
R13 V6
R12
R12
R12
R12Vé
R12

R12 V8 ****)

R13 V10
R13 V6
R13 V4

R13 V6
R13 V6
R11

R12V4

Nassbereiche bei der Nahrungsmittel- und Getrankeherstellung

(soweit nicht besonders erwahnt)
Lagerkeller, Garkeller
Getrankeabfiillung, Fruchtsaftherstellung

Kiichen, Speiseraume

Gastronomische Kiichen (Gaststattenkiichen, Hotelkiichen)
Kiichen flir Gemeinschaftsverpflegung

in Heimen, Schulen, Kindertageseinrichtungen, Sanatorien
Kiichen fiir Gemeinschaftsverpflegung

in Krankenhausern, Kliniken

GroBkiichen fiir Gemeinschaftsverpflegung

in Mensen, Kantinen und Fernkiichen

Alle Angaben ohne Gewahr. Giiltigkeit zum Zeitpunkt
der Drucklegung vorbehaltlich zwischenzeitlicher Anderungen.

R10

R11

R12

R11

R12

R12 V4

9.5

9.6
9.7
9.8
9.8.1
9.8.2
9.8.3
9.9

10
10.1
10.2

1
1.1
11.1.1
1712
11.2
173
11.3.1
11.3.2
11.4
115

11.6
11.6.1
11.6.2
11.7
11.8
11.8.1
11.8.2
179
11.10

Aufbereitungskiichen (Fast Food-Kiichen,

Convenience- und Imbissbetriebe))

Auftau- und Anwarmkiichen

Kaffee- und Teekiichen, Kiichen in Hotels-Garni, Stationskiichen
Spiilrdume

Spiilrdume zu 9.1, 9.4, 9.5

Spiilrdume zu 9.2

Spiilrdume zu 9.3

Speiseraume, Gastraume, Kantinen einschlieBlich Serviergangen

Kiihlraume, Tiefkiihlraume, Kiihlhduser, Tiefkiihlhduser
fir unverpackte Ware
fiir verpackte Ware

Verkaufsstellen, Verkaufsraume

Warenannahme Fleisch

fir unverpackte Ware

fuir verpackte Ware

Warenannahme Fisch

Bedienungsgang fiir Fleisch und Wurst

fiir unverpackte Ware

fiir verpackte Ware

Bedienungsgang fiir Fleisch und Wurst, verpackte Ware
Bedienungsgang fiir Molkerei- und Feinkosterzeugnisse,
unverpackte Ware

Bedienungsgang fiir Fisch

fiir unverpackte Ware

fiir verpackte Ware

Bedienungsgange, ausgenommen Nr. 11.3 bis 11.6
Fleischvorbereitungsraum

zur Fleischbearbeitung, ausgenommen Nr. 5

zur Fleischverarbeitung, ausgenommen Nr. 5
Blumenbinderaume und -bereiche

Verkaufsbereiche mit Backofen

11.10.1 zum Herstellen von Backware
11.10.2 zum Aufbacken vorgefertigter Backware

1.1

11.12
11.13
11.14
11.15

12

121
12.2
12.3
12.4
12.5

12.6
2%
12.8

129

12.10
12.11
1212
1213
12.14

13
13.1

13.2

13.3

14
14.1
14.2

15

15.1
15.2
15.3
15.4
15.5

16

16.1
16.2
16.3

17

171
17.2
17.3

17.4
17.5

Verkaufsbereiche mit Fritteusen

oder Grillanlagen

Verkaufsraume, Kundenraume

Vorbereitungsbereiche fiir Lebensmittel zum SB-Verkauf
Kassenbereiche, Packbereiche

Verkaufsbereiche im Freien

Raume des Gesundheitsdienstes/der Wohlfahrtspflege
Desinfektionsraume (nass)

Vorreinigungsbereiche der Sterilisation

Fékalienraume, Ausgussraume, unreine Pflegearbeitsraume
Sektionsraume

Raume fiir medizinische Bader, Hydrotherapie,
Fango-Aufbereitung

Waschraume von OP’s, Gipsraume

Sanitare Rdaume, Stationsbader

Raume fiir medizinische Diagnostik und Therapie,
Massageraume

OP-Raume

Stationen mit Krankenzimmern und Flure

Praxen der Medizin, Tageskliniken

Apotheken

Laborraume

Friseursalons

Wascherei

Raume mit Durchlaufwaschmaschinen
(Waschrohren) oder mit Waschschleudermaschinen
Raume mit Waschmaschinen, bei denen

die Wasche tropfnass entnommen wird

Raume zum Biigeln und Mangeln

Kraftfutterherstellung
Trockenfutterherstellung
Kraftfutterherstellung unter Verwendung
von Fett und Wasser

Lederherstellung, Textilien
Wasserwerkstatt in Gerbereien
Raume mit Entfleischmaschinen
Raume mit Leimlederanfall
Fettraume fiir Dichtungsherstellung
Farbereien fiir Textilien

Lackierereien
Nassschleifbereiche
Pulverbeschichtung
Lackierung

Keramische Industrie

Nassmihlen (Aufbereitung keramischer Rohstoffe)
Mischer, Umgang mit Stoffen wie Teer,

Pech, Graphit, Kunstharzen

Pressen (Formgebung), Umgang mit Stoffen wie Teer,
Pech, Graphit, Kunstharzen

GieR-, Druckgussbereiche

Glasierbereiche

R12
R10
R10

R12 V4
R11
R12

R9

R12
R11

R11
R10
R11

R11
R10
R10

R10

R12
R11
R9

R12V8
R11
R11

R11
R10

R12 V4
R9

R10
R9

R11 (oder R10 V4)

R11
R10
R10
R10

R11
R10
R10

R9
R9
R9
R9
R9
R9
R9

R9

R11
R9

R11

R11 V4

R13
R13 V10
R13 V10
R12
R11

R12 V10
R11
R10

R11

R11 V6

R11 V6

R12
R12

Preisliste AGROB BUCHTAL 2015, Stand Dezember 2014



18

18.1
18.2
18.3
18.4
18.5
18.6

19
19.1

20

20.1
20.2
20.3

21

211
21.2
213

22

221
222
223

22.4

23

23.1
23.2
233

24

24.1
24.2
243

25

25.1
252
253
25.4

26
26.1
26.2

27

27/
27.2
273
27.4
27.5
27.6
27.7

28

28.1
28.2
28.3
28.4
28.5
28.6
28.7
28.8
28.9

29
29.1

30
30.1
30.2
30.2.1
30.2.2
30.3
30.4
30.4.1
30.4.2

31
31.1

31.2

31.3

Be- und Verarbeitung von Glas und Stein
Steinsdgerei, Steinschleiferei

Glasformung von Hohlglas, Behalterglas
Schleifereibereiche fiir Hohlglas, Flachglas
Isolierglasfertigung, Umgang mit Trockenmittel

R11
R11
R11
R11 V6

Verpackung, Versand von Flachglas, Umgang mit Antihaftmittel R11 V6

Atz- und Saurepolieranlagen fiir Glas

Betonwerke
Betonwaschplatze

Lagerbereiche

Lagerrdume fiir Ole und Fette
Lagerrdume flir verpackte Lebensmittel
Lagerbereiche im Freien

R11

R11

R12 V6
R10
R11 (oder R10 V4)

Chemische und thermische Behandlung von Eisen und Metall

Beizereien
Hartereien
Laborraume

Metallbe- und -verarbeitung, Metall-Werkstatten
Galvanisierraume
Graugussbearbeitung

R12
R12
R11

R12
R11 V4

Mechanische Bearbeitungsbereiche (z.B. Dreherei, Fraserei),
Stanzerei, Presserei, Zieherei (Rohre, Drihte) und Bereiche

mit erhdhter Ol-Schmiermittelbelastung
Teilreinigungsbereiche, Abdampfbereiche

Werkstatten fiir Fahrzeug-Instandhaltung
Instandsetzungs- und Wartungsraume
Arbeits- und Priifgrube

Waschhalle, Waschplatze

R11 V4
R12

R11
R12 V4
R11 V4

Werkstatten fiir das Instandhalten von Luftfahrzeugen

Flugzeughallen
Werfthallen
Waschplatze

Abwasserbehandlungsanlagen

Pumpenraume

Raume fiir Schlammentwasserungsanlagen

Raume fiir Rechenanlagen

Standplatze von Arbeitsplatzen, Arbeitsbiihnen und
Wartungspodeste

Feuerwehrhauser
Fahrzeug-Stellplatze
Raume fiir Schlauchpflegeeinrichtungen

Funktionsraume in der Atemschutz Ubungsanlage
Vorbereitungsraum

Konditionsraum

Ubungsraum

Schleuse

Zielraum

Waérmegewohnungsraum

Leitstand

Schulen und Kindertageseinrichtungen
Eingangsbereiche, Flure, Pausenhallen

Klassenrdume, Gruppenraume

Treppen

Toiletten, Waschraume

Lehrkiichen in Schulen (siehe auch Nr. 9)

Kiichen in Kindertageseinrichtungen (siehe auch Nr. 9)
Maschinenraume fiir Holzbearbeitung

Fachraume fiir Werken

Pausenhdfe

Geldinstitute
Schalterraume

Betriebliche Verkehrswege in AuRenbereichen
Gehwege

Laderampen

iberdacht

nicht tiberdacht

Schragrampen (z.B. fiir Rollstiihle, Ladebriicken)
Betankungsbereiche

iberdacht

nicht Giberdacht

Parkbereiche

Garagen, Hoch- und Tiefgaragen
ohne Witterungseinfluss*****)
Garagen, Hoch- und Tiefgaragen
mit Witterungseinfluss
Parkflachen im Freien
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R11
R12
R11 V4

R12
R12
R12

R12

R12
R12

R10
R10
R11
R10
R11
R11
R9

R9
R9
R9
R10
R10
R10
R10
R10
R11 (oder R10 V4)

R9

R11 (oder R10 V4)
R11 (oder R10 V4)
R12 (oder R11 V4)
R12 (oder R11 V4)

R11
R12

R10

R11 (oder R10 V4)
R11 (oder R10 V4)
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*) Fir FuRboden in barful begangenen Nassbereichen siehe DGUV-Information
207-006 ,Bodenbelédge fiir nassbelastete BarfuRbereiche” (bisherige GUV-I 8527)

**) Eingangsbereiche gemaR Nummer 0.1 sind die Bereiche, die durch Eingange
direkt aus dem Freien betreten werden und in die Feuchtigkeit von auBen
hereingetragen werden kann (siehe auch Punkt 6 Absatz 3, Verwendung von
Schmutz- und Feuchtigkeitsaufnehmer). Fiir anschlieRende Bereiche oder andere
grolflachige Raume ist Punkt 4 Abs. 10 der ASR A1.5/1,2 zu beachten.

***) Treppen und Rampen gemaR Nummer 0.3 und 0.5 sind diejenigen, auf die
Feuchtigkeit von auBen hineingetragen werden kann. Fiir anschlieRende Bereiche
ist Punkt 4 Abs. 10 der ASR A1.5/1,2 zu beachten.

***%) Wurde (iberall ein einheitlicher Bodenbelag verlegt, kann der Verdrangungs-
raum auf Grund einer Gefahrdungsbeurteilung (unter Beriicksichtigung des
Reinigungsverfahrens, der Arbeitsablaufe und des Anfalls an gleitférdernden
Stoffen auf den FuRboden) bis auf V 4 gesenkt werden.

***+*) Die FuBgangerbereiche, die nicht von Rutschgefahr durch Witterungs-
einfliisse, wie Schlagregen oder eingeschleppte Nasse betroffen sind.

FuRbdden in Rdumen diirfen keine Unebenheiten, Vertiefungen,
Stolperstellen oder gefahrlichen Schragen aufweisen.

FuBbdoden sollen ohne Neigung angelegt werden. Ausgenommen sind
funktionelle Neigungen, z. B. zur Ableitung von Fliissigkeiten.

In Bereichen, die im Rahmen ihrer tiblichen Nutzung durchgehend begangen
werden miussen, diirfen sich die FuBbodenoberflachen hinsichtlich ihrer Rutsch-
hemmung nicht so voneinander unterscheiden, dass es zu Stolper- und Rutsch-
gefahren kommen kann. Dies kann gegeben sein, wenn sich die Oberflachenbe-
schaffenheiten innerhalb eines FuBbodens (z. B. bei Abdeckungen, Markierungen
oder aufgeklebten Folien) oder von angrenzenden FuRRboden hinsichtlich der
Rutschhemmung um mehr als eine R-Gruppe unterscheiden.

Gebéaudeeingange sind so einzurichten, dass der Eintrag von Schmutz und Nasse
nicht zu Rutschgefahren fiihrt. Dies kann durch Sauberlaufzonen in Form von
Schmutz- und Feuchtigkeitsaufnehmern erreicht werden, die hinsichtlich ihrer
Lénge, Breite und des Materials auf den zu erwartenden Personenverkehr ausge-
legt sind und in ihrer Laufrichtung iiber die gesamte Durchgangsbreite mindestens
1,5 m lang sind.

Sofern Fliissigkeiten oder gleitférdernde Stoffe in einem solchen Umfang auf den
FuBboden gelangen, dass dadurch eine Rutschgefahr fiir Personen besteht, sind
geeignete Mallnahmen zu ergreifen. FlieRfahige Flissigkeiten lassen sich beispiels-
weise durch ein ausreichendes FuBbodengefille abfiihren (z. B. ein Gefélle von
mindestens 2 Prozent bei Fliissigkeiten mit wasserahnlichen FlieReigenschaften).
Das Ableiten von Flissigkeiten tiber Verkehrswege ist nach Mdglichkeit zu ver-
meiden. Eine geeignete Malinahme gegen die Ausrutschgefahr aufgrund gleit-
férdernder Stoffe, z. B. Ol oder Speisereste, sind Bodenbeldge mit ausreichendem
Verdrangungsraum.

Alle Angaben ohne Gewahr. Giltigkeit zum Zeitpunkt
der Drucklegung vorbehaltlich zwischenzeitlicher Anderungen.
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10.12 Technische Informationen

1.2. BarfuBRbereich

Zustandig: Deutsche Gesetzliche Unfallversicherung, Mittelstral3e 51,
10117 Berlin-Mitte, Telefon: +49-30-28876-3800, Fax: -3808,
www.dguv.de, info@dguv.de, www.unfallkassen.de.

Bbden in nassbelasteten BarfuBbereichen, z.B. in Badern, Kranken-
hdusern sowie Umkleide-, Wasch- und Duschradumen von Sport- und
Arbeitsstatten.

Priifnorm: DIN 51097.

Merkblatt: DGUV-Information 207-006 ,,Bodenbelage fir nass-
belastete BarfuBbereiche”. (bisherige GUV-I 8527)

Prifverfahren: Schiefe Ebene, Begehung barful, Gleitmedium
Netzmittellosung.

Die Oberflachen sind eben, mikrorauh oder maRig profiliert. Non-
Slip-Glasuren mit ihren mikrorauhen Oberflaichen haben sich her-
vorragend bewahrt.

Den Bewertungsgruppen sind die jeweiligen Bereiche zugeordnet.
Die Deutsche Gesetzliche Unfallversicherung und AGROB BUCHTAL
geben Auskunft.

Bewertungsgruppe A

— BarfuRgange (weitgehend trocken)

— Einzel- und Sammelumkleideraume

— Beckenbdden in Nichtschwimmerbereichen,
wenn im gesamten Bereich die Wassertiefe mehr
als 80 cm betragt

— Sauna- und Ruhebereiche (weitgehend trocken)

Bewertungsgruppe B

- BarfuRgange, soweit sie nicht A zugeordnet sind

— Duschraume

— Bereich von Desinfektionssrithanlagen

— Beckenumgange

— Beckenbdden in Nichtschwimmerbereichen, wenn in
Teilbereichen die Wassertiefe weniger als 80 cm betragt

- Beckenbdden in Nichtschwimmerbereichen von Wellenbecken

— Hubbdden

— Planschbecken

— Leitern und Treppen auBerhalb des Beckenbereiches

— begehbare Oberflichen von Sprungplattformen und
Sprungbrettanlagen, soweit sie nicht C zugeordnet sind

— Sauna und Ruhebereiche, soweit sie nicht A zugeordnet sind

Bewertungsgruppe C

— Ins Wasser fiihrende Leitern und Treppen

— Aufgange zu Sprunganlagen und Wasserrutschen

— Oberflachen von Sprungplattformen und Sprungbettern in der
Lange, die fiir den Springer reserviert ist (Die rutschfeste Ober-
flaiche der Sprungplattformen und Sprungbretter muss um die
Vorderkante herumgefiihrt werden, wo die Hande und Zehen der
Benutzer greifen)

— Durchschreitebecken

— Geneigte Beckenrandausbildung

Test auf ,,Schiefer Ebene”

Bewertungs-
Gruppen Neigungswinkel BarfuBbereich
A >12°
B >18°
C >24°

Die angegebenen Neigungswinkel dienen ausschlieBlich zur
Zuordnung der Bewertungsgruppen und sind nicht mit den
Neigungswinkeln von Schragen/Rampen gleichzusetzen.

1.3. Gleitreibmessung

Zustandig: Deutsche Gesetzliche Unfallversicherung, Mittelstrale 51,
10117 Berlin-Mitte, Telefon: +49-30-28876-3800, Fax: -3808,
www.dguv.de, info@dguv.de, www.unfallkassen.de.

Priifnorm: DIN 51131

Merkblatt: DGUV-Information 208-041 ,Bewertung der Rutsch-
gefahr unter Betriebsbedingungen” (bisherige GUV-1 8687)

Diese Priifung ist keine Baumusterpriifung und kann somit weder

zur Auswahl von Bodenbeldagen im Planungsstadium noch zu einer
Eingruppierung in eine Bewertungsklasse der Rutschkemmung heran-
gezogen werden. Das Verfahren kann z.B. zur Beurteilung des Erfolgs
von Reinigungsmafnahmen oder bei geplanten Nutzungsanderungen
angewendet werden.

Alle Angaben sowie Zitate aus Produkt- und Priifnormen sind als unverbindliche
Hinweise zu betrachten. Es gelten die jeweils aktuellsten Fassungen.

Fir die Auswahl eines Bodenbelags sind ausschlieRlich DGUV-Regel
108-003 (bisherige BGR 181) bzw. DGUV-Information 207-006
(bisherige GUV-I 8527) anzuwenden!

1.4. Privatbereich

Hinsichtlich der Trittsicherheit unterliegen keramische Boden-
belagsflachen im Privatbereich keinen geregelten Vorgaben.
Unabhéngig davon, empfiehlt es sich, je nach personlichem
Sicherheitsbeddirfnis, trittsichere Fliesen zu wahlen.
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